

Kiadóhivatal:

Kaposvár, Teleky-utca 9.

Ide ezimezendők az előfizetési pénzek, hirdetések és nyilttéri közlemények.

Előfizetési díj:

Egész évre 4 frt

Félévre 2 "

Negyedévre 1 "

Egyes szám ára 10 kr.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:

Kaposvár, Teleky-utca 9.

Ide küldendő a lap szellemi részét illető minden közlemény.

Bérmertelen küldeményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza nem adunk.

MEGYEI- és HELYI-ÉRDEKŰ, VEGYESTARTALMU HETILAP.

Megjelenik hetenkint egyszer; szombaton

Felolós-szerkesztő: Ifj. Nagy Ferencz.

Élet, enyészet, emlékezet.

Nagy idők szülnék nagy embereket, tartja a példabeszéd — s igaz is.

De voltak-e nagy dolgok nagy férfiak nélkül?

Soha.

Tehát azt is mondhatnók, hogy nagy emberek teremtik meg a nagy idöket, keresztül véve egyes nagy eseményeket, melyek évszázadok és ezredek múlva is fel lesznek jegyezve a történelem lapjaira, mi által bár életök rég kioltatott az emberek közös sorsa — az enyészet — által, mégis ők megmaradnak, ők tovább élnek az emlékezetben — mely örökké fog élni — míg csak ember él.

Ki tudja megmondani vajjon lett volna-e Carthago, Didó nélkül, híressé vált volna-e Marathon mezeje Miltiades nélkül, nem-e voltak az emberiségnek hasznára a francia forradalom hiénái, Danton és Marat, kik vérengzéseik folytán közmegevetés tárgyaivá lettek, s utóbb saját feleik által hurocztattak a verpadra.

Elfoglalta volna-e a demokratikus szabadelvűség azon polczt, melyen ma áll, ha nem lettek volna neki önzetlen, önfeláldozó harcosai; pedig az emberiségnek általános javára szolgálván azt tulajdonképen mindenkinek támogatni, előmozdítani kellene s mégis — akad akárhány ki az ellen küzd — megtörtént nem egyszer, hogy az emberiség hasznára és javára való eszméket maguk az emberek buktatták meg s a jó — igaz ügy harcosainak veszni kellett.

De a társadalom halottjai nem halnak meg, ők élnek tovább az emlékezetben.

Az emberiség küzd, jó és rossz között folyik a harcz szüntelenül, de az ember bár lassan de mégis folyton halad előre.

Már az ó-görögöknél Socrates, Plató és Arisztóteles a haladásnak kimagasló oszlopai egy-egy csillaga volt a jó ügynek győzni kell s bár Luczifer és Mephistó hadserege mindent ellövet annak akadályozására — azt vissza tartani nem képesek — s a jó ügy apostolai által mindig levezetnek. — S ily egyének azóta is találtnak minden nemzet történetében, kik iránt az utókor, az emlékezet folytán, kegyelettel s hálával emlékezik,

A mi nemzetünknek is megvoltak a maga nagy férfiai, régente Árpád, Szt. István, Szt. László s a Hunyadiak, az ujjabb korban Rákóczy, Széchényi és Kossuth, kiknek személye körül csoportosul nemzetünknek minden nagyobb mozzanata. — Kiknek neve lángbetűkkel van bejegyezve minden magyar ember szívébe, mert ők a liberalizmusnak voltak a harcosai, s a magyar nemzeti eszmének nemcsak megpendítői, hanem az által, hogy minden magyar ember szívében a nemzeti eszmének egy-egy szentélyét építették s a magyar nemzeti eszmének a társadalomban otthont szereztek annak megteremtő apostolai voltak.

Ha pedig ezek és az ő hiveik nem lettek volna — kiket nem féltetett meg az Eperjesen történt kerekben törés s karóba húzás, kiket nézeteiktől nem tántorított el a bírőfa s a száműzetés — ezek nélkül aligha volna. Magyarországon az a magyar társadalom, mely most ezeréves itt létének ünneplésére készül, — s befogja mutatni a nagyvilágnak, hogy a magyar társadalom — daczára az elnyomatásnak, daczára a sok küzdelemnek, Európa többi művelt államival egyenlő szellemi színvonalon áll.

Áldás legyen tehát emlékeiteken ó nagyok, kik éltetek a nemzetnek szenteltétek, de bár a ti éltetek is kioltotta az enyészet, nevetek minden magyar szívben örökké élni fog, s az fel van jegyezve a nemzeti társadalom emlékezetének ércztáblájára, melynek élte és ragyogása örök és végtelen.

Pécsről felhívást kaptunk, hogy azok emelendő Kossuth szobor költségeire — melyet a nagy halott emlékeihez mérve impozáns alakban szándékolnak elkészíteni — gyűjtést indítsunk, tekintettel arra, hogy Pécs a dunántul egyik legnagyobb és legrégibb városa, s hogy Kossuth az egész nemzet halottja, a felhívásnak készséggel teszünk eleget s lapunkban a nagyközönséget az adakozásra felhívjuk.

Emeljünk szobrot Kossuthnak!

Ez a hazafias eszme lelkesítsen most bennünket, ezen eszmének testté válása legyen a közel jövőben egyik legfőbb célunk.

Az ország szívében — Budapes-ten — emelendő szobor költségei mely tanúsítja a magyar nemzet hálás érzését immár biztosítva van.

Hanem lebegjen előttünk — a szép tettekben — a külföld példája, mely nagyjait minden nevezetesebb helyen megörökíti s kövessük mi is őket nemzeti aspirációkban és hazafiságban melynek szép és nemes jelét azzal adná a nemzet-hanemcsak az ország fővárossában de a vidék nagyobb városaiban emlék szobrot emelne Kossuth Lajosnak az európai nagy embernek, s az új Magyarország legnagyobb megteremtő-jének.

Pécs hazánk délnyugoti részének legnevezetesebb helye.

Álljon tehát Kossuth szobra itt is!

Lelekítsen bennünket most az a gondolat, hogy majdan látva a lánglelkű és önzetlenségben páratlan nagy hazafit megörökítő szobrot: új erőt, új lelkesedést merítsünk a sokat szenvedett édes haza jólétéért és nagygyá tételeért való küzdelemre!

E célból felhívjuk megyénk összes lakosságát, járuljon e nemzeti e hazafias ügy előmozdításából adományaival a szobor alap gyarapításához, hogy a szerint az elévülhet érdemeknek megfelelően egy minden tekintetben diszes szobor legyen emelhető.

Adományt elfogadunk — gyermektől felnőttől, gazdagtól és szegénytől, mert a kegyelet oltárán a hazaszeretet lángját épügy igazolja a szegények fiüllérje, mint a gazdagok koronái.

Tekintettel a hazafias szent ügyre. Az adományokat, melyek hirlapilag nyugtáztatni fognak, kérem a lap-szerkesztőségéhez Kaposvár János-utca küldeni.

A képviselő házban ujra szavazás alá került a polgári házasság hol azt 271 szóval 105 ellenében elfogadták, különben huza vonának, mely a vallási kérdéseket is nem kismértékben zavarja össze és kelti fel a vallási gyűlöletet, már a társadalom is kezdi izét érezni.

Hő-Csaba községben hol eddig mindig ref. vallásu egyén volt a bíró a felvetett vallási kérdések folytán a kath. vallásnak összetartva egy kath. vallásu egyént választottak bírónak, a választás azonban megfellebbezték miután az szabálytalanságok végett megsemmisítettett ujra kellett bírót választani.

A második választás alkalmával. ujra a kath. nyervén, ez a régi jogaiban magukat sértve érző ref. vallásukat annyira elkésztette, hogy az ügy elbírálsa a vas villákra és jól kiválogatott fűtőkösökre lett bízva, úgy annyira hogy a kivonult esendőségnek nagy nehezen sikerült a rendet helyre állítani, a küzdelem helyén pedig igen sok súlyos sebesült maradt.

Bátran kérdezhettük valjon hol fog ez végződni, vagy a vezetők-kik a hatalomért s nem az emberiség jólétéért küzdenek a társadalmat a közép kor rémtettei közé akarják vissza vezetni?

Külföldön e hóban 5 anarchistán hajtották végre a halál büntetést s nem tudni még hány fog következni, f. hó 11-én a híres párisi Henry lépett a vesztő helyre, Barcelónában pedig f. hó 21-én négy végeztetett ki, kétségtelen hogy az illetők megérdemlik a reájuk szabott büntetést, mert ők a társadalmi rendnek s az emberiségnek esküdött ellenei.

Mégis nagy vád terheli azon egyéneket, kik ezen dologban hivatva vannak működni, hogy az ily mozgalmakat nem nyomják el addig, míg az a kezdet stadiumában van s csak akkor ébrednek fel mély álmukból, mikor már a bomba szét robbant s a megtámadott társadalom segítségért kiált, s midőn már a hatóságnak nincs más tenni valója, mint hogy az elfogott tettest meg mentse a meglinchéléstől csak azért, hogy azután ő maga állítsa a bitófa alá.

A villamos világításra vonatkozó ügyiratok e hó 22-én a belgyminiszterhez jóváhagyás végett fölterjesztettek; úgy tehát, minthogy a nehézmények eloszlatvák, minden kétséget kizárólag jóváhagyva mihamarabb visszaterkezik a Siemens-Halske cég helybeli megbízottjai egyébként a következő körlevelet boesajtották ki:

A villamvilágítás iránti szerződésünkben fenforgott nehézmények a nm. m. kir. Belügyminiszterium kívánata szerint minden részletig elosztva lévén, mi sem állhat immár utjában annak, hogy eme vállalatunk véglegesen helybenhagyatni fog s mi néhány hét alatt a villamvilágítási központi telep és az összes világítási berendezés építését és szerelését teljes erővel megkezdhetjük. E munkála-

tok nagy terjedelme miatt és miután a czég más városokban is még a jelen évben szinte villamvilágítási telepek kiépítésével van elfoglalva, — habár gyárunk nagyszámú munkással rendelkezik is, előre láthatólag annyira igénybe leszünk véve hogy a magánházak, intézetek, üzletek stb. berendezésének a megfelelő időre való elkészítése akadályokba ütközhetik; másrésről miután szerződésünk szerint a magánvilágítási berendezések a fővonalak fektetésével kapcsolatosak annyiban, hogy a fővezetékek fektetése előtti bejelentések esetén a fővezetektől a magánházakig terjedő vezetékek a vállalat költségén eszközöltetnek, így a megrendelőkre nézve anyagilag is előnyösebben vihetők keresztül, s végül miután a magánvilágítás mennyiségének előzetes ismerete s központi telepünk és fővezetékeinek mikénti felszerelése és méreteire nézve technikai szempontból is igen nagy mértékben irányadó: köteleességünknek tartjuk a t. ezimet ezennel szívesen figyelmeztetni, hogy magánvilágítási szükségleteit vállalatunknál most már mielőbb megrendelni szíveskedjék, mert csak így lesz részünkről is, de a n. é. közönség kényelmére való tekintettel is kivihető az, hogy most még a központi telep és fővezetékeink kiépítési berendezések szerelésére alkalmazhatjuk s így a nyári hónapokban e munkákkal is annyira előhaladhatunk, hogy a köz- és magánvilágítás az őszre egyben elkészülhet, — míg ellenkezőleg beállhat az eset, hogy a magánházak szerelése az őszi és téli hónapokra maradnak, ami a n. é. közönségre minden tekintetben csak hátrányos és kellemetlen lehet. Kérésünket ismételve, tisztelettel vagyunk Siemens-Halske villamvilágítási vállalat.

Kossuth Ferencz levele,

a vármegye alispánjához.

Kossuth Ferencz a maga és öccse nevében a következő levelében mond köszönetet Somogyvármegye közönségének, atyjuk elhunytá alkalmából kifejezett részvételre.

Turin, 22. május. 1894.

Somogyvármegye tisztelt alispánjának
Kaposvár.

Nagyságos uram!

Hálás köszönettel vettük öcsém és én Somogyvármegye részvétirátát, és bo-

csánatot kérünk, hogy mély gyászunkban hosszas ideig voltunk kénytelenek késni hálánk kifejezésével.

Helyesen írja nagyságod, hogy fáj dalmunkát csakis honfitársaink részvéte enyhítheti.

E részvét oly meghatólag nyilvánult és oly egyhangú volt, hogy tanúságot meríthettek belőle azok, kik kételkednek a magyar nép érzelmeiben, vágyaiban és eszményében.

Somogyvármegye koszorúja a ravatal mellett volt, és a megye küldöttsége velünk kísért a magyar nemzet edesatyját örök nyugvó helyére; bebizonyították tehát önök is azt, hogy a magyar nép méltó a nagy jövőre, melyért edes atyám élt és küzdött, mivel csak olyan nemzetnek van jövője, a mely meg tudja becsülni a honfi erényt, megtud emlékezni a honfi szolgálataira, és lelkesülni tud egy nagy eszményért.

Hálás köszönettel vettünk tudomást arról, hogy Somogyvármegye hozzájárul ama szoborhoz, melyet a nemzet emelni fog kedves halottunknak, bár az ő szobra már áll a magyar s a világtörténelem tőréen; összehordták már e szobor alkatrészeit az egész polgárosodott világ elismerése és hódolata.

A legmélyebb tisztelettel
KOSSUTH FERENCZ.

Május 19.

Kaposvár város tisztviselői karának emlékeztető napja lesz május 19-ike, emlékeztető lesz különösen akkor, ha a czél mely e napon a város intelligenciájának nagy részét összehozta, elértek és az eszme létesül.

Kaposvár városban — mely népes-ségre kisebb ugyan, mint a szomszédos városok — mégis a tisztviselői elem sok tagból áll, az intelligens közönség pedig annyi, hogy a város népességét véve arány-nak az bizonyára meghaladja a szomszéd kisebb és nagyobb városok kvalifikált lakosainak számát.

Mégis e nagy erő — melynek ész, tekintély, vagyon rendelkezésére áll — Kaposvárott nem tudta magát úgy érvényesíteni ahogy az szükséges és óhajtható volna, mert nem volt meg abban a társulási szellem, s így hiányzott minden mozgalomban az egyöntetűség.

Ennek hiányát már rég érzi a kaposvári társadalom, s annak szükségességét,

kinek másnak nem volt olyan tekintélye mint neki, kivéve a ház asszonyát a majsztranné asszonyságot — de ki tehet erről.

Míg ő tekintélyét csak torzonborz bajuszával és szemöldökével tudja emelni, kedves élete párja — az Isten adta — olyan pergő nyelvvel és tiz éles körömmel támogatja az övét, hogy másik háromnak is becsületére válne.

Bálint gazda ilyenkor folyton tekintget a lábszj felé, s egyre azt dörmögi magában — ej ha még egyszer megházasodhatnám.

Hanem az ilyen családi villongásoknak mindig a Náci meg a Lenezi gyerekek itta meg a levét, ha ugyan idejében fel nem tudtak kapni a szomszéd körte fájára, hova az elkészeredett családapa, mióta onnan egyszer lecsuszván bele esett a récéz gödörbe — az a szerenese, hogy senki sem látta — nem meri őket követni attól tartván, hogy az újra talál ismétlődni s végkép tönkre teszi tekintélyét.

Bevonul ilyenkor műhelyébe s akorákat üt a csizma talpára, hogy a szomszédban is hallják — átkozza magában

A „SOMOGYI UJSÁG“ TÁRCZÁJA.

Nyári estén.

Elszállott a haldokló nap
Végző mosolygása
Tova tűnt, hogy a csillagok
Sugárát ne lássa.

Titokzatos hűvös fátöl
Szálk alá a tájra
Eljött az éj enyhülést hoz
Halavány sugára.

Suttogjatok lágyan, halkán
Édes kis virágok
Szegény fáradt szívemet majd
Tán elaltatjátok.

Pihenésről, feledésről
Suttogjatok nékem
Köztetek tan elfelejtem
Minden szenvedésem.

Ó mily esendes nyugalommal
Borul rám az este
Áldjátok néma vágyak
Mélyen eltemetve.

Árvácska.

A Peesenye család.

— Felolvasás Franciscustól. —

Ki ne ismerte volna Peesenye Bálint uramat és az ő kedves familiáját, de nem

is esoda — hat faluba nem lehetett ilyen családot találni — a családfő maga egy érdemekben félig megöszült, se nem kiesiny se nem nagy — de annál potrohosabb esizmadia mester.

Ő igen nagy tekintélynek örvend az egész vidéken művész collegái — mint ő esizmadia társait nevezi — előtt valóságos bámulatteljes tisztelettel voltak iránta különösen akkor, midőn a két íczés kupát felkapva azt egy hajtókára ki itta s utána erős ökök csapásokat mérve az asztalra elbeszélte, hogy ő milyen regulát tart otthon.

Pilisár Vendel keresztkomájának ilyenkor mindig égnék meredett a hajszála, s olyan izzadság eseppek hullottak le üstökéről mintha csak őt regulálták volna, — de mint Csutak Pál állítja — ki pedig szava bihető ember mert ő a czéh notáriusa — egyszer még a szakála remegett ilyenkor.

Ezen alkalommal pedig Pilisár nem fázhatott, mert az est augusztus hónap első vasárnapján történt a czéhmester udvarán levő nagy eperfa alatt, hova ép a nagy forráság elől menekültek.

Hát még otthon, — a házban sen-

hogyan a nagy tisztviselői kar egyes tagjait egymáshoz közelebb kell hozni mindenki érezi.

Ezen eszme megvalósítása czéljából penditetett meg az, hogy egy helyre össze kellene szivni a kaposvári társadalom intelligens osztályát.

Bár a dolog kivitele igen nehéznek tűnt fel s a siker igen sok nehézségbe látszott ütközni, mégis Holics Gyula törvényszéki-bíró ur a fáradságot elvállalva az ügyet magáévé tette, s a czél elérhetősé sikerétől lelkesítve, fáradságot nem ismerve megkísérelte a társaságot össze hozni.

Ezt alkalmasabb emberre alig lehetett volna bízni mit tanusít a siker, mert a borongós — esős idő dacára is vagy 120 ember jött össze a Fácányosba, Kaposvár város é meglehetősen kezdetleges állapotban lévő kiránduló helyén.

Tekintettel a hangulatra legjobb reményekkel lehetünk a jövőre nézve, melynek eredményeként előttünk áll az, hogy a barátságos viszony az intelligens elem helyes emberei közt kifejlődve létre fogja tartani az egységes társas életet, minek azután azon elem mely ugys hivatva kell vezetni a társadalmat magát érvényesítve, a hatalmas testület magának feltétlenül biztosítja — közügyek terén az intézkedés jogát.

Az összejövetel nemcsak a nagy látogatottság, de a kedélyesség szempontjából is igen sikerültnek mondható, s hogy a jó kedély oly magas fokra emelkedett, azt nagyban előmozdítottak az elhangzott alkalmi felköszöntők.

Holics Gyula szépen kidolgozott versben köszönté fel a társaságot, Matócsy József pedig a nála már ismert kedélyes verseléssel — parodizálva Czuczor egy költeményét — általános derűtség közt köszönté fel Holicsot, — ezután csak a lapok szerkesztője szólalt még fel életre a barátság eszméjét és Holicsot mint az összes jövetel rendezőjét.

Az összejövetelen részt vett, több ügyvéd a főispán törvényszéki elnök, kir. ügyész penzügyigazgató, postafőnök, a vezetésök alatt álló hivatalok számos tagjának a kezdet meg van csak kitarthatás kell s a siker nem marad el, mert erős társadalom képes valamit alkotni.

Csendélet Erdélyben.

Szépen feldulják oláh testvéreink az erdélyi társadalmat, nem törődve semmiféle törvényes rendel valósággal dühön-

genek. Erdélynek oláhok által lakott vidékein mindenütt nagy az izgalom s a magyar földbirtokos osztály városokba menekszik, mert személy biztonságát nem látja a falvakban biztosítva s attól tartanak, hogy a 48-iki rém napok fognak ismétlődni.

Az Erdélyből óráról-órára jövő sürgönyök hol innét, hol amonnet jelentenek nép esődületet, az országutak kocsai soroktól vannak ellepve mely a magyarság által lakott vidék központjai felé húzódik előre magával a legszükségesebb halmaikat.

Az erdélyi képviselők külön összejöttek s értekeztek a felett, hogyan lehetne a társadalmi rendet fenntartani, abban állapodtak meg, hogy királyi biztost kérnek, azonban Jekelfalussy az áll rendőrség főnöke ezt feleslegesnek nyilvánította, pedig a tüzet könnyebb addig elfojtani, míg ki nem csap a lángja.

Balázsfalván a zavargás oly magas fokra emelkedett, hogy két század katonaságot vittek oda, a csendőröket szaporítják.

Mint híre járja a kaposvári és pécsi szárnytól is levisznek 10—10 esenlőrt a zavargások színhelyére.

Bizony nagy mulasztása azoknak kiket illet, hogy nem gondoskodnak arról — miszerint a társadalmat fenyegető ily veszélyek — törvények által le nem elegendő megakadályozva, melyeket idejében érvényesítve nem kellene további Abrudbányán és Gyulafehérváron vannak nagy lázongások hol már csendőröknek kellett a rend helyreállítása végett közbe lépni, miért is a rend helyreállítása mindjárt szurony és golyóvies.

H I R E K.

Felkérjük t. olvasóinkat legyenek szivesek hátralékaikat beküldeni, egyrészt azért, hogy a lap eddigi számadásai lezárhatók legyenek, másrészt pedig azért, hogy a lap szétküldése akadályokba ne ütközzék.

„SOMOGYI UJSÁG“

kiadóhivatala.

— **Felhívás.** Tisztelettel felkérjük az olvasó közönséget, hogy azon esetben ha fűrdőre megy, legyen szives azt nekünk tudunkra adni és az ujságot készséggel fogjuk a fűrdőre utána küldeni.

— **Királyi kihallgatás.** Zichy Nándor

gott egy 22 éves polkának az olénekléséhez — bár az Bálint szívet meg most is sebzé, eszébe jutván az akkori szép Rozalbanak és egy vasas németnek a története — mégis arra ha busán is, de oly hatalmas kontrát fujt, hogy azt a helység összes eszmadiai és maeskaí megcsodálhatták.

Mi közben hatalmas kalapács-ütéseket mér a sámfára mintha csak a vasas németet döngögtetné.

Meg is lettek volna ók teljesen elégedve, csak már az a Náci meg a Lenczi gyerek lehetne otthon, a Matyit nem is említik — az haladatlanságot követett el — ő lett volna az apai üzlet folytatója de ő elment a szomszéd kis városba, ott megházasodván nem átalotta — ifjúsága dacára — saját apját elkerülni és a eszmadia eszimesterséget elfogadni; ily gyalázat még nem ért Pecsényét.

Megis fogadta Bálint, hogy másik két fiát nem neveli eszmadianak — megis tartotta.

A Náci gyerek az kéményseprő — itt lakik a negyedik szomszédba — apja úgy gondolkodott, annak jó dolga lesz ott is vakar, hol nem viszkod neki.

grf. f. hó 21-én Bécsben volt a királynál kihallgatáson, mi nagyon valószínű lesz össze függésben áll a polgári házasság kérdésével, valamint az is nagyon valószínű, hogy e kérdés újra megfog bukni, vajjon azután mi jön...

— **Válság Szerbiában.** Sándor szerb. király az alkotmányt királyi ukázzal fel függesztette f. hó 21-én, hogy a kormány ne legyen az állam esély vegott felelősségre vonható, egy nappal előbb lemondott. Az 1869-ki alkotmány életbe lép ettétven Sándor király Micoljevics Szveymirt bizta meg kormány alakítással. Karagyergovics hreng Bécsben időzik és várja a lazadás kitörését, hogy azonnal Szerbiába mehessen. Azt hiszem van olyan pünkösdi király, ki nyugalom dolgában nem eszelné velök.

— **Posta és távirda vizsga.** Opris Péter pécsi posta és távirda igazgató f. hó 22-én Kaposvárra érkezett, hol az itteni posta és távirda segéd-tisztai tanfolyam vizsgán jelen legyen; mint értesültünk a vizsgák jó eredménnyel végződtek, most még kellemes levelek kellenek.

— **Fejedelmi születésnap.** Stefania özv. trónörökösne ma ünnepelte meg harminczadik születésnapját a laxenburgi kastélyban, hova a királyi ház valamennyi tagja megküldé üdvözlét.

— **Szerelemes herczeg.** Az orosz trónörökös a jövő hóban Angliába utazik az angol királynő és a Velszi herczeg laogatán, utjában Pál nagyherczeg fogja kíséret ki nagyon bele nézett a velsi herczeg leányának tenger színű szeméibe s azt megkérve elakarja jegyezni, szinte furett hogy a fagyos oroszországban is tudják azt, hogy szerelem van a világon.

— **A minster mint gazda.** Vekerle Sándor minsterelnök ugylátszik a minsterség mellett még szenvedélyes gazda is, f. hó 16-án az ő részére vásárolt Hauer Géza szt. imrei igazgató Bonyhád vidékén 30 db. gyönyörű bozhyádi fajtu tehent, az árús is gyönyörű.

— **Jegyzői vizsgák.** f. hó 23-án ismét jegyzői vizsgák voltak, most csak három fiatal ember trémizott — de mint haljuk ok nélkül; a vizsga sikerült.

— **Apolónói tanfolyam.** A magyar vöröskereszt egylet f. é. július hó 1-én be tegapolonoi tanfolyamot nyit. A tanfolyamba 11 nő vesznek fel, hova pályázhat minden 20—40 év közötti fedhetlen előéletű nő. A kérvények legkésőbb f. é. június 15-ig a magyar vöröskereszt egylet igazgatóságához (IX. korona herczeg uteza 2. sz.) küldendők be.

A Lenczi az meg fazekas, ha föl is dül az Isten ada s eltörök a fazeka, mászon nem tud járni mint földön, csinál másikat.

Ezek nem lesznek haladatlanok apjukhoz, ezek nem halászsák el előle azt az állást mely után ő egész életében vágyodott, ezek nem tesznek esufo: az ő becsületes nevéből — ki írva a ház elébe egy táblára — „Mátyás Pecsénye czech meister.

A régenté szép s most termetes Rozalba is elgondolkozva áll napi teendője mellé — s azon taxakodik — hogyan lehetne Milest a Pecsénye család ezen kökényszemű kis rózsáját ismét kis leányá degradálai.

Hiába a leány meg nő ha véka alá dugják is, Szt-Mihály hetében lép a 16-ik évébe ami két hó múlva bekövetkezik, s Rozalba éles megfigyelő anyai szemé észre vette már azt, hogy a kaptafa csináló szomszéd legény fia, ki különben esinos barát fia — eszénként nagyon sokat tektatgot át a kerítésen.

Piliszar Vendel komáját s a hol egy gyöngye férfi van a világon azt mind.

Hanem megis van ám az oka annak miért oly nagy a házasszonyának hatalma, hogy azelőtt Pecsénye uram is meghajol. Hej ez előtt 30 évvel milyen szép asszony volt ő a fehér rózsát akarván Pecsénye uram vele jelezni, őt elnevezte Rozalbanak.

A menyecske egy izben komolyan kijelentette előtte, miszerint nem akarja magát Pecsényéné asszonyságnak hivatni, ekkor lett belőle szép Rozalba, a férfi szív pedig oly gyöngye, hogy a szép nőknek mindig enged, így történt aztán meg az, hogy Bálint uram tekintélye mindig súlydott Rosalbé pedig — bár már rózsába éppen nem hasonlított — mindig nőtt.

Na de ezt Bálint megszokván fel sem tűnt neki Piliszar komája és Csutak előtt pedig már anyiszor elmondá azt mikép kell otthon regulát tartani, hogy azt végre maga is feligmeddig elhitte — nagy utokban feltevéen magában azt, ha mégogyszer megházasodik akkor ugys lesz.

Alalában Pecsényéék boldogan éltek s ha Rozalba a tűzhely mellett hozzá fo-

— **Munkás sztrájk.** Pécsen a kőművesek ugyanesak sztrájkolnak, minék a bonyhádi és Pécs vidékiek örülnek mert most legalább ők kapják a jó napszámot. Schlauch építő mester mint értesülünk már vitetett 26 idegen munkást s ki nyilatkozta azt ha a munkások még e héten nem állanak munkába, úgy hozott még többet más vidékről mihez a többi építő mesterek is hozzá járultak, — akkor a sztrájkolók úgy járnak, hogy se pénz se posztó.

— **Eljegyzés.** Fekete Lajos kereskedő eljegyezte magának Pilezer Frida helybeli divatárúsnőt. Sok szerencsét kívánunk.

— **Vizsgák a gimnáziumban.** A kaposvári áll. gimnáziumban a f. évi vizsgák június hó 13-án veszik kezdetüket, s folytatólag 24—25 ig fog az eltartani, 26—27-én diákság el lesz boesátva, így két holnapra eltávozik tőlünk sok gondtalan gyermek király.

— **Uj bajor király,** a Vosiche Zeitung szerint a bajor birodalmi kamara 2 titkos ülésben hozzá járult, hogy Ottó bajor királyt megfosszák nagykorúságától, és Luitpold regens herceget királlyá koronázzák.

— **Szélhámos mágnesok.** Bécsben Sechstezinger és Sigfried barátok több rendbeli család elkövetése végett letartóztatták. Sigfried agyon lötte magát.

— **Bosznia civilizációja.** Szerajevóban hol ez ideig még löversenyek nem voltak most szinte löversenyeket óhajtanak össze hozni, a díjak igen magassak lesznek, hogy a futtatás érdekessége az által emelve legyen. Lesz egy Szerajevói díj 40.000 lldiz díj 20.000 korona, ezentul még nagyobb díjakat fognak kiadni, a magyar és a bécsi lovar egyletek, — a futtatás körülbelül a jövő hó közepén fog megtörténni.

— **Miből csinálnak papírt.** Amerikában kísérleteket tettek papírnak nádból való készítésére, — E kísérletezések kelő eredményre vezetvén most New Ierseyben egy társaság van alakulóban, mely ez elég anyaggal rendelkező iparágot nagyobb erővel szándékozik üzni, miáltal a papír készítmények valószínűleg tetemetten olcsóbbak lesznek pld. az ujság.

— **Thalia temploma roskad.** Pécs városára végre elhatározta, hogy a kor igényeinek megfélé állandó színházat épít, megis csinálták a költség terveket mely szerint vagy 500.000 frt. lesz rá a költség, de még elsem készült máris roskad és repedezik az épület, — a városi hatóság pontos vizsgálatot rendelt el ez ügyben mert egy új színházban ez mégis furesa komedia.

— **Öngyilkosság.** Dekkert Kálmán járási írnok folyó hó 22-én reggel lgalban agyonlötöte magát.

— **Érett gyümölcsök.** A német hadseregben 3 altábornagyot és 12 vezér őrnagyot, öt ezred parancsnokot és egy mérnökari ezredest nyugdíjaztak, — úgy látszik ott nem szeretik a tul érett gyümölcsöt.

A trieszti általános biztosító-társaság (Assicurazioni Generali) f. é. május hó 10-én tartott 62-ik közgyűlésén terjesztettek be az 1893. évi mérlegek. A zárszámadási jelentésből látjuk, hogy a társaság életbiztosítási díjtartaléka 1893. évi december hó 31-én 39.757,609 frt 91 kr. emelkedett, míg kár- és nyereség részesülési tartalékok ezimén 1.060,020 frt 07 kr. vezetettél új számlára elő. 1893. december 31-én az érvényben volt életbiztosítási tőke összege 162.807,927 frt 73 kr. emelkedtek; az életbiztosítási ágban az év folyamán bevett díjak 6.715,576 frt 28 krt tettek. A tűz- és szállítmány-biztosítási ágakban a díj- és illeték bevétele 10.388.780 frt 65 kr volt, miből 2.729,196 frt 46 kr. mint díjtartalék és 996,191 frt 91 kr. mint kártartalék lett minden tehertől menten a jövő évre átvitelre. Az 1893. december hó 31-én érvényben volt biztosításokért a jövő években esedékessé váló díjkötelezvények összege 29.399,787 forint 58 kr. emelkedett. Károkért az 1893-ik évben 9.302,328 frt 93 krt fizettek ki. Ehhez hozzáadva az előbbi években teljesített kárfizetéseket, a társaság alapítási óta károk fejében 262.401,706 frt 51 krnyi igen

is tekintélyes összeget fizetett ki. Ebből a kártérítési összegből hazánkra 49.265,865 frt 80 kr. esik, melyet a társaság 154,321 káresetben fizetett. Az értékpapírok árfolyam ingadozása fedezetére alakított tartalék 1893. december 31-én 1.190,544 frt 33 krt tett ki, daczára annak, hogy a sorsolás alá eső és a névértékükön beváltható értékpapírok csakis névértékükön vétettek fel a mérlegbe, míg a nyereség tartalék alapszabályszerű mérvében, a részvénytőke fele összegében, vagyis 2.625,000 frt-ban, az ingatlan tartalék 1.259,480 frt 92 krnyi összegben, s végre a kétes követelések tartaléka 80,000 frt-tal fentartatott. A társaság biztosíték alapjai az idei áutalások folytán 49.162, 470 frt 81 krról 54.990,003 fr. 34 krra emelkedtek és következésképpen vannak elhelyezve; 1. Ingatlanok és jelzálog követelések 8.747,260 frt 73 kr. 2. Életbiztosítási kötvényekre adott kölcsönök 3.909,510 frt 96 kr. 3. Állampapírokra adott kölcsönök 36,170 frt 92 kr. 4. Értékpapírok 34.450,046 frt 52 kr. 5. Tőkezárvatok 528,064 frt 60 kr. 6. Folyó-számlák (adósok a hitelezők követeléseinek levonásával) 1.214,319 frt 82 kr. 7. Készpénz az intézetknél és bankoknál 2.429,629 frt 79 kr. 8. A részvényeseknek biztosított adósszevelei 3.675,000 frt. — O. é. 54.990,003 frt 34 kr. Ezekből több mint 15 millió magyar értékre esik. Az elért 812,185 frt 13 krnyi tiszta nyeresémből a társaság osztalékul részvényenkint 120 frtot aranyban, vagyis 300 frankot fizet.

Miniszteri határozatok.

Az iparvállalatoknak nyújtott állami kedvezmények. Kelt merült fel az iránt, hogy az 1890: XIII. t. cz. ama rendelkezése, mely szerint az állami kedvezményekben részesített vállalatok felmentetnek a gyári telkek s épületek megszerzéseért s átutátsáért járó illeték alól, miként alkalmaztassék oly esetekben, midőn a kedvezmények nem az egész iparvállalatra kiterjednek, hanem csak bizonyos részeire, illetőleg a vállalat által előállított ipartermékeknek csupán egynémelyikére nézve engedélyeztetnek, vagy az ezekhez való igény előzetesen biztosittatik. Miután ily esetben a kedvezményekben részesített s azokból kizárt iparcikkékközti arány az iparvállalat létesítése vagy működésének megkezdése idején még hozzávetőlegesen sem határozható meg: egyöntetű eljárás végett a pénzügyminiszter, egyetértőleg a kereskedelmi miniszterrel, elrendelte hogy a kérdéses gyári telkek és épületek szerzése után járó vagyonátruházási illeték kiszabása a viszonyokhoz mérten egy, esetleg két évig tartásuk függőben s hogy e határidő letelte után az illeték a törvényszerű érték alapul vétele mellett csakis abban az arányban szabassék ki, melyben a kedvezményekben részesített iparcikkékből nyert jövedelem a kedvezményekben nem részesített iparcikkékek jövedelmével áll.

Pálinka-poharazási és utcán való kimérési jog. Az 1888. XXXV. t. cz. szerint a kismértékben való elárutások száma korlátozható nem levén, felmerültek oly nézetek, hogy az égetett szesz italok poharazása s utcán át nyílt edényekben való kimérése iránti engedélyek sem korlátozhatók. A pénzügyminiszter helytelennek nyívanította e felfogást s kijelenté, hogy egyáltalán csak kivételes körülmények közt van helye ily engedélyek kiadásának, nem levén szem elől téveszthető, hogy elharapózásuk közérköleségi tekintetből nem kisebb bajt képezne, mint a valóságos kimérési üzletek sokassága. Különösen nem levén indokolt ily engedélyek kiadása kisebb forgalmu helyeken, meghagyta a miniszter, hogy a kis községekben s 5000 lakosnál kevesebb számláló nagyközségben egyáltalán ne adassanak ki ily engedélyek s ha különös méltánylást érdemlő okok forognának fenn, ez iránt hozzá ügydöntés végett esetről esetre jelentés teendő. Kivételt csak a fürdőhelyek képeznek, a hol a forgalom igényeihez képest korlátozott mérvben ily engedélyek jövőre is a lakosság számára való tekintet nélkül kiadhatók.

Bélyegilleték felemelés a sommás eljárásban. A sommás eljárást szabályozó törvénynek küszöbön álló életbeléptetése elkerülhetlenné tette a törvénykezés illető bélyeg- és illetékszabályoknak némi módosítását. Ezt célozza azon törvényjavaslatok egyike, melyet a miniszterelnök mint pénzügyminiszter a képviselőház elé terjesztett. Az illeték ügy egyetemes reformjára nem terjeszkedik ki a javaslat; mielőtt ez észszerűen megtörténhetnék, bevarandónak tartja a kormány mint a törvényjavaslat indokolása és kiemeli a magánjognak kodifikálását. A most szóban forgó részletes illetékreformot különösen az a körülmény tette szükségessé, hogy az államkincstár megóvassék azon jövedelem csökkenésétől, melyet a sommás eljárás a tárgyalásnak, a bizonyítás felvételnek egyszerűsítése s könnyítése s általában a peres ügyek gyorsabb lebonyolítása s a felebbvitel korlátozása folytán maga után vonna. Erre való tekintettel némi fölemelések is foglaltatnak ugyan a törvényjavaslat által czélba vett módosításokban; — de mint a miniszteri indokolás kiemeli — ezek általánosságban eléggé indokolva vannak a kincstár fenyegető veszteségei ellensúlyozásának mulhatlan szükségével, el is tekintve attól hogy „az igazságügyi és közigazgatási reform roppant költségei már éppen szükségessé teszik az eddigi bélyeg- és illetékjövdelemnek nemcsak megóvását, hanem némi fokozását is.“

13620 sz.

1894.

Az ezredéves országos kiállítás (somo gyi ház) költségeire Somogyvármegye alispánjához ujabban beérkezett összegek kimutatása.

II.

Alsok Nagy-marton, Sarkad, Szentá községekben eszközölt gyűjtés	14 frt 32 kr.
Csoknya község	2 „
Vrácik	1 „
Szt-Balázs község eszk. gyűj.	2 „
K-Mérői körjegyzőségben eszközölt gyűjtés	3 „
Dr. Goszthony Mihály	10 „
Táray községből	2 „ 20 „
Háromfa	1 „
Somssich Ödön gróf	5 „
Óváry Dezső	1 „
Vasdinyey Béla	1 „
Kadarkuton eszközölt gyűj.	1 „ 40 „
Márffy Béla	5 „
Henesén eszközölt gyűjtés	— 90 „
Szentes községből	2 „ 30 „
Kunfy Adolf	15 „
Márcz. 15-ét ünneplő csepelyi polgárok	3 „
Miklós István, Pécs	1 „
Hedrabelyen és Visnyén eszközölt gyűjtés	1 „ 50 „
Igali járás jegyzői egylete	5 „
Szabási jegyzőségben gyűj.	11 „
Nagy-atádi főszolg. utján	1 „
Szigetváron gyűjtött	9 „ 50 „
Felsősegedi jegyzőség gyűj.	8 „ 20 „
Babócsai jegyzőségben gyűj.	1 „ 80 „
Böhönye Szenyér és Nemes kistaludon gyűjtött	6 „ 13 „
Szt-Miklós Zinó és Bagolasáncz községekben gyűjtött	4 „ 61 „
Barcs községben gyűjtött	4 „ 90 „
Csákány és Szökedencsen gyűj.	4 „ 90 „
Fonó községben gyűjtött	2 „ 30 „

131 frt 24 kr.

s így eddig összesen bef. 249 frt 28 kr.

Kaposvár, 1894. májás 20-án

alispán szabadságon.

Gabsovits,
főjegyző.

Szerkesztői üzenetek.

N. J. Osztopán. Nagy örömmel vettük, legközelebb hozni fogjuk szives közreműködését ezután is kérjük.

Olexának J. fám. A megjelentén egy kitűnő tollú író — munka társ-tette a javításokat, a másik szinte megfog jelenni a jövő számban, — bátorság és kitartás kedvének a muzsák megfognak hódolni.

Marczali munkatárs. A közlemény már több lapban megjelenővén időn túl haladott bármennyire osztoznunk is a részvételben ennek folytán az nem közölhető, — szives értesítéseket különben más alkalommal is kérünk de idejében.

Bus vagyok én. Nem közölhető, a bánat nem mindig a jajgatásban nyilvánul, — kevesebb dagályt a több valószínűséget kérjünk különben ne csüggedjen más közleményt írjon az majd befog válni.

Gabnaárak.

Buza	6.20—
Rozs	4.50—4.60
Zab	6 —6.50
Kukoricza	4.40—4.60
Bab	4.80—5.—
Árpa	5.20—6—

Vonatok menetrendje.

Indul Kaposvárról:

Zákány felé, személy v. d. u. 3 48 perckor
„ „ „ reggel 8 óra „
„ „ „ éjjel 3 „ 38 „
„ „ „ gyors v. d. u. 6 „ 49 „
Dombóvár felé, szem. v. éjjel 1 „ 23 „
„ „ „ gyors v. d. e. 9 „ 24 „
„ „ „ vegyes v. „ 10 „ 46 „
„ „ „ este 8 „ 8 „

Somogyvármegye alispánjától.

13625.

szám

Árlejtési hirdetmény.

Kaposvári-Szigetvári-Nagy-Atádi és Csurgói járásbeli törvényhatósági közutakon 1894. évben ujonnan építendő műtárgyak, és felállítandó karfák, és kerékvető építése illetve szállítása Kaposváron, hivatalos helyiségemben 1894. évi május hó 3-án d. e. 9 órakor tartandó zárt ajánlati versenytárgyalás útján fog biztosítani.

a kaposvári járásbeli műtárgyak 1255 frt 06 kr.
a kaposvári járásbeli utakon kerékvető 213 frt 20 kr.
a szigetvári járásbeli műtárgyakra 1017 frt 66 kr.
a nagy-atádi járásbeli műtárgyakra 3924 frt 64 kr.
a nagy-atádi járásbeli utakon kerékvetőkre 264 frt 64 kr.
a csurgói járásbeli utakon karfák, és kerékvetőkre 475 frt 54 kr.
van előirányozva.

Szabályszerűen kiállított 50 kros bélyeggel ellátott s a kellő 10% bánatpénzt tartalmazó írásbeli ajánlatok csak az árlejtés megkezdése előtt 8 1/2 óráig fogadtatnak el; később érkezettek figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatban azon egyénnek, vagy cégnek neve, polgári állása és lakhelye melyek az esetleg kötendő szerződésbe mint szerződő felekbe iktandók lesznek határozottan megjelölendők.

Az ajánlatban továbbá kiteendő betűkkel, és számokkal azon százalék, melynek a költségvetésben foglalt árból való leengedése, esetleg ezen való felülfizetése mellett hajlandó az ajánlattevő az ajánlat tárgyát képező munkára vagy szállításra vállalkozni.

Kiteendő végre az ajánlatban, hogy ajánlattevő az építési műveletet, és a helyi viszonyokat teljesen ismeri.

Oly ajánlat, mely nem határozott árt tartalmaz, figyelembe nem vétetik.

A bánatpénz vagy készpénzben, vagy magyar járadék (Rente) kötvényekben, szőlő dézsma váltás kötvényekben, magyar vasuti kötvényekben, magyar sorsolási kölesön kötvényekben az állami kamat közutasítással ellátott és a forgalomnak egész kiterjedésükben át a tett magyar vasutak elsőbbségi kötvényeiben esetleg egyéb óvadékképes értékpapírokban teendő le.

A művelti iratok ezen alispáni hivatalnál a rendes hivatalos órákban betekintheők.

Az ajánlatok akár egy — akár több járásbeli összes műtárgyra — avagy csupán a karfák, és kerékvetőkre is benyújthatók.

Kelt Kaposvárrott 1894. évi május hó 18-án.

Alispán szabadságon.

Gabsovits.

főjegyző.

1572 szám

tk. 1893.

Árverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nagy Erzsébet és Nagy Juli végrehajtónak kiskoru Nagy Károly és Nagy Ferencz kapolyi lakos végrehajtást szenvedők elleni 33 frt. 35 kr. tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében a tabi kir. járásbírósg területén lévő Kapoly község határában fekvő a kapolyi 412 szítkben A I. sor 92. hrsz. a felvett zsellér házbirtoknak Nagy György után kiskoru Nagy Károly-és Nagy Ferencz végrehajtást szenvedettekre átszállott felerészben és miután ezen felezést becsértéke az 500 frtot meg nem haladja az érintett 92. hrsz. egész ingatlanra a rajta épület házzal és a hozzá tartozó belsőséggel együtt, melynek tulajdonjoga most már egészben vhajtást szenvedőket illeti azon hozzá adással, hogy az ezen ingatlanra. C 3. és 4. sor alatt Nagy György és neje Pallos Juliánna javára bekebelezett holtiglani házson élvezeti, jog ezen árverés által nem érintetik az árverezést 499 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1894. évi június hó 6-ik napján délelőtt 10 órakor Kapolyon község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10% át vagyis 49 frt 90 kr. készpénzben vagy az 1881 LX. t. cz. 42 §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt Igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában kijelölt óvadékképes érték papirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. cz. 170

§-értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tabon 1893. évi október hó 30-ik napján.

A tabi kir. jbiróság mint tkv. hatóság

Fodor.

kir aljbíró.

12326 sz.

1894.

Árlejtési hirdetmény.

A marczali-i, lengyeltóti-i, igali és tabi járásbeli törvényhatósági közutakon 1894. évben ujonnan építendő műtárgyak s a felállítandó karfák és kerékvető építése, — illetve szállítása Kaposváron hivatalos helyiségemben 1894. évi május hó 30-án d. e. 9 órakor tartandó zárt ajánlati verseny tárgyalás útján fog biztosítani.

A marczali-i járásbeli műtár. 2680 frt 85 kr.
„ utakon kerékvetőkre 96 „ 90 „
A lengyeltóti „ műtárgyakra 942 „ 36 „
A tabi „ „ 3871 „ 48 „
„ „ utakon kerv. 425 „ — „
Az igali járásbeli műtárgy. 1602 „ 17 „
„ „ utakon kerékv. 64 „ — „
van előirányozva.

Szabályszerűen kiállított 50 kros bélyeggel ellátott s a kellő 10% bánatpénzt tartalmazó írásbeli ajánlatok csak az árlejtés megkezdése előtt 8 1/2 óráig fogadtatnak el; — később érkezettek figyelembe nem vétetnek.

Az ajánlatban azon egyénnek vagy cégnek neve, polgári állása és lakhelye melyek az esetleg kötendő szerződésbe mint szerződő felek beiktandók lesznek határozottan megjelölendők. Az ajánlatban továbbá kiteendő betűkkel és számokkal azon százalék, melynek a költségvetésben foglalt árból való leengedése, esetleg ezen való felülfizetése mellett hajlandó az ajánlattevő az ajánlat tárgyát képező munkára vagy szállításra vállalkozni.

Kiteendő végre az ajánlatban, hogy ajánlattevő az építési művelettel és a helyi viszonyokat teljesen ismeri.

Oly ajánlat, mely nem határozott árt tartalmaz figyelembe nem vétetik.

A bánatpénz vagy készpénzben vagy magyar járadék (Rente) kötvényekben magyar földtehermentesítési kötvényekben, szőlődézsma-váltás kötvényekben, magyar vasuti kötvényekben, magyar sorsolási kölesön kötvényekben, az állami kamat biztosítással ellátott és a forgalomnak egész kiterjedésükben átadott magyar vasutak elsőbbségi kötvényeiben esetleg egyéb óvadékképes értékpapírokban teendő le.

A művelti iratok ezen alispáni hivatalnál a rendes hivatalos órákban betekintheők.

Az ajánlatok akár egy, — akár több járásbeli összes műtárgyra, — avagy csupán a karfák és kerékvetőkre is benyújthatók.

Kaposvár, 1894. évi május hó 18-án.

Alispán szabadságon.

Gabsovits,

főjegyző.

MAGYAR JÁNOS

könyvnyomdája, „Somogyi Ujság“ kiadója

Kaposvárott, Teleky-utca 9. sz.

A nagyérdemű közönség becses figyelmébe ajánlom a legújabb betűkkel dúsán felszerelt

KÖNYVNYOMDÁMAT

hol minden a nyomdászati szakba vágó munkákat izlésesen és tisztán kiállítva készítek.

Magamat, valamint üzletemet a n. é. közönség figyelmébe ajánlva, maradtam

teljes tisztelettel

MAGYAR JÁNOS.